



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
(Provincia di Grosseto)

Publicata sul portale trasparenza il 12.07.2021.

DETERMINA N° 912 DEL 06/07/2021

Ufficio proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

**OGGETTO: LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE VIA ROMA (LUNGOMARE DI
PONENTE) CON REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE - CASTIGLIONE DELLA
PESCAIA" - LIQUIDAZIONE INCENTIVO**

Proposta di determina n° 841 del 08/06/2021
Proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
Oggetto: LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE VIA ROMA (LUNGOMARE DI PONENTE)
CON REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE - CASTIGLIONE DELLA PESCAIA" -
LIQUIDAZIONE INCENTIVO

IL RESPONSABILE

- Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore LL.PP., conferito con nomina sindacale;
- Vista la Deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;
- Vista la Deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di Gestione;
- Richiamato l'art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;
- Visto l'art. 37 "Sottoscrizione degli atti d'impegno" del Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005;
- Vista la Deliberazione G.C. n. 242 del 30/08/2018, con la quale è stato approvato in linea tecnica il progetto di fattibilità tecnica ed economica e definitivo per la realizzazione della "Ciclopista Tirrenica" nell'ambito del Comune di Castiglione della Pescaia, all'interno del quale, e precisamente in parte del tratto n.16, è ricompresa anche parte dei lavori di che trattasi;
- Vista la Deliberazione G.C. n 270 del 17/10/2019, con la quale è stato approvato in linea tecnica ed ai soli fini della programmazione pluriennale, il progetto di fattibilità dei lavori di "Riqualificazione lungomare di Via Roma ovvero di ponente con realizzazione pista ciclabile", redatto dal Geom. Massimo Baricci, Responsabile del Settore Lavori Pubblici;
- Vista la Deliberazione C.C. n. 7 del 11/02/2019, con la quale è stato approvato il Programma Triennale OO.PP. 2019-2021 e l'Elenco Annuale 2019, così come successivamente modificato con Delibera C.C. n. 30 del 16/04/2019, n. 55 del 27/06/2019 e n. 93 del 30/09/2019, tutte esecutive, nel cui elenco sono inclusi anche i lavori di cui trattasi;
- Vista la Deliberazione G.C. n 288 del 07/11/2019, con la quale è stato approvato il progetto definitivo per l'esecuzione dei lavori di "Riqualificazione Via Roma (Lungomare di Ponente) con realizzazione pista ciclabile - Castiglione della Pescaia", redatto dall'Arch. Nadia Poltronieri e dal Geom. Massimo Baricci, per una spesa complessiva di €. 1.430.000,00;
- Vista la Deliberazione G.C. n 309 del 28/11/2019, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo per l'esecuzione dei lavori di "Riqualificazione Via Roma (Lungomare di Ponente) con realizzazione pista ciclabile - Castiglione della Pescaia", redatto dal Geom. Massimo Baricci, e con la quale è stato autorizzato l'aumento della spesa, per complessivi €. 1.450.000,00;
- Vista la Determina n. 1621 del 03/12/2019, con la quale è stato approvato, da parte del competente Responsabile del Settore LL.PP., il succitato progetto esecutivo e sono state assunte le relative prenotazioni di spesa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 56 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

- Vista la Determina n. 32 del 10/01/2020, con la quale, a seguito della procedura di gara espletata, i lavori sono stati aggiudicati alla Ditta Costruzioni Ferrarese srl, con sede in Gravina in Puglia (BA), Via Mameli n. 20 (P.IVA / C.F. 07981970721), che ha offerto un ribasso sull'importo dei lavori posto a base di gara del 25,88% e, pertanto, per un importo lavori di €. 880.149,51, oltre ad €. 32.423,50 per oneri aggiuntivi per la sicurezza; per un importo contrattuale di €. 912.573,01;

- Vista, inoltre, la Determina n. 560 del 30/04/2020, così come rettificata negli elaborati con Determina n. 575 del 05/05/2020, con la quale è stata approvata la variante di diversa distribuzione di spesa, non comportante modifiche all'importo del contratto originario stipulato con l'Appaltatore;

- Vista la Determina n. 714 del 25/05/2021, con la quale è stata approvata la variante suppletiva, comportante un aumento dei lavori di €. 99.315,51, per un importo lavori complessivo di €. 1.286.781,12 da sottoporre, ai fini contrattuali, al ribasso del 25,88% offerto dall'appaltatore;

- Richiamata, da ultimo, la Determina n. 755 del 07/06/2021, con la quale a seguito della variante suppletiva approvata sono stati integrati gli impegni assunti per le somme da destinarsi al fondo per la progettazione e l'innovazione di cui all'art. 113, c. 2 del D.Lgs 50/2016;

- Atteso che i ruoli per il procedimento disposti dal Responsabile del Servizio LL.PP. risultano così distribuiti:

Nominativo dipendente	Funzione svolta	Ruolo
Massimo Baricci	Programmazione della spesa per investimenti	Affidatario
Nadia Poltronieri	Programmazione della spesa per investimenti	Affidatario
Silvia Toti	Programmazione della spesa per investimenti	Collaboratore
Maurizio Bellaveglia	Valutazione preventiva dei progetti di predisposizione e controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti	Affidatario
Silvia Toti	Valutazione preventiva dei progetti di predisposizione e controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti	Collaboratore
Nadia Poltronieri	Responsabile Unico del Procedimento	Affidatario
Maurizio Bellaveglia	Responsabile Unico del Procedimento	Affidatario
Silvia Toti	Responsabile Unico del Procedimento	Collaboratore

- Visto che i lavori di che trattasi hanno avuto il seguente andamento:

Inizio dei lavori:	18/02/2020
Durata contrattuale dei lavori:	272 gg. (duecentosettandadue)
Fine contrattuale dei lavori prevista per il:	15/11/2020
Sospensioni dei lavori:	dal 16/03/2020 al 26/03/2020 (10 gg.) dal 26/03/2020 al 04/04/2020 (9 gg.) dal 04/04/2020 al 15/04/2020 (11 gg.)

Proroghe:	dal 10/06/2020 al 20/10/2020 (132 gg.)
Nuova data utile per la fine lavori:	44 gg. complessivi
Ultimazione lavori	09/06/2021
	03/06/2021

- Richiamata la Determina n. n. 750 del 04/06/2021, con la quale è stato approvato il "Verbale di presa in consegna anticipata dell'opera" redatto in data 03/06/2021 a firma del Geom. Livio Ceccarelli, nella sua qualità di Direttore dei Lavori, del Sig. Francesco Ferrarese, quale legale rappresentante della ditta appaltatrice, dell'Ing. Cesare Tinti, nella sua qualità di Collaudatore in Corso d'Opera, del Geom. Maurizio Bellaveglia, nella sua qualità di RUP ed in rappresentanza dell'Ente, tramite il quale l'Amministrazione è rientrata nel possesso dell'area oggetto dei lavori;

- Visto che la somma da destinarsi al fondo per la progettazione e l'innovazione di cui all'art. 113, c. 2 del D.Lgs 50/2016 dell'opera pubblica di che trattasi ammonta ad €. 25.735,62 (€. 1.286.781,12 x 2%), mentre quello complessivo da ripartire tra il personale per le funzioni tecniche svolte nelle varie fasi dell'opera ammonta ad €. 14.000,18 (€. 1.286.781,12 x 2% x 80% x 68%);

- Richiamato il Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche, recante norme e criteri per la ripartizione del fondo di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, approvato con Delibera G.M. n. 19 del 25/01/2018 ed, in particolare, gli artt. 3,5 e 7;

- Ritenuto, anche in base a quanto già stabilito con la succitata Determina n. 1798 del 27/12/2019, che le percentuali in base a cui ripartire il fondo incentivi dell'opera in epigrafe, stabilite in base al Regolamento sopramenzionato, per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti, compresi i collaboratori, che hanno partecipato alle varie fasi dell'opera, sono quelle di seguito specificate:

Nominativo dipendente	Funzione svolta	Percentuale funzione	Ruolo	Percentuale ruolo
Massimo Baricci	Programmazione della spesa per investimenti	10%	Affidatario	90%
Nadia Poltronieri	Programmazione della spesa per investimenti	5%	Affidatario	90%
Silvia Toti	Programmazione della spesa per investimenti	15%	Collaboratore	10%
Maurizio Bellaveglia	Valutazione preventiva dei progetti di predisposizione e controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti	13%	Affidatario	90%
Silvia Toti	Valutazione preventiva dei progetti di predisposizione e controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti	13%	Collaboratore	10%
Nadia Poltronieri	Responsabile Unico del Procedimento	5%	Affidatario	90%
Maurizio Bellaveglia	Responsabile Unico del Procedimento	35%	Affidatario	90%
Silvia Toti	Responsabile Unico del Procedimento	40%	Collaboratore	10%

- Rilevato, quindi, che le quote dell'incentivo da ripartirsi tra il succitato personale interno in base alla percentuali sopra indicate risultano essere le seguenti:

Nominativo dipendente	Funzione svolta	Percentuale funzione	Ruolo	Percentuale ruolo
Massimo	Programmazione della spesa per	10%	Affidatario	90%

Baricci	investimenti			
	Percentuale complessiva:	9%	Quota incentivo:	€. 1.852,97
Nadia Poltronieri	Programmazione della spesa per investimenti	5%	Affidatario	90%
	Responsabile Unico del Procedimento	5%	Affidatario	90%
	Percentuale complessiva:	9%	Quota incentivo:	€. 1.852,97
Maurizio Bellaveglia	Valutazione preventiva dei progetti di predisposizione e controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti	13%	Affidatario	90%
	Responsabile Unico del Procedimento	35%	Affidatario	90%
	Percentuale complessiva:	43,20%	Quota incentivo:	€. 8.894,22
Silvia Toti	Programmazione della spesa per investimenti	15%	Collaboratore	10%
	Valutazione preventiva dei progetti di predisposizione e controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti	13%	Collaboratore	10%
	Responsabile Unico del Procedimento	40%	Collaboratore	10%
	Percentuale complessiva:	6,80%	Quota incentivo:	€. 1.400,02
			Totale incentivo:	€. 14.000,18

- Ritenuto, quindi, opportuno liquidare il totale dell'incentivo per funzioni tecniche dovuto, in quanto le fasi dell'opera sono state completate;

- Atteso inoltre che il Responsabile del Servizio LL.PP. ha accertato le specifiche attività svolte dai dipendenti sopramenzionati, le cui prestazioni sono state svolte secondo i compiti assegnati e sopra riportati, nei tempi assegnati, senza incrementi dei tempi o dei costi non conformi alle norme del Codice degli appalti;

- Atteso che l'incentivo per funzioni tecniche svolte, inerente l'opera in epigrafe, di cui alle somme sopradescritte che complessivamente ammontano ad €. 14.000,18 (€. 1.286.781,12 x 2% x 80% x 68%); sono ricomprese all'interno del quadro economico dell'opera e trovano copertura finanziaria ai seguenti impegni di spesa:

a) quanto ad €. 12.919,62 all'Imp. n. 853/2020 assunto al Cap. 21560.94,

b) quanto ai rimanenti €. 1.080,56 all'Imp. n. 849/2021 assunto al medesimo Cap. 21560.94,

e che la cifra di €. 11.735,44 (€. 1.286.781,12 x 2% x 20% + €. 1.286.781,12 x 2% x 80% x 32%), inerente il fondo per l'innovazione, è anch'essa ricompresa all'interno del quadro economico dell'opera e trova copertura finanziaria ai seguenti impegni di spesa:

a) quanto ad € 4.749,86 all'Imp. n. 852/2020 assunto al Cap. 21560.94,

b) quanto ad €. 6.079,83 all'Imp. n. 853/2020 assunto al Cap. 21560.94,

c) quanto ai rimanenti €. 905,75 all'Imp. n. 848/2021 assunto al medesimo Cap. 21560.94;

- Richiamato l'art. 3 comma 3 del Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche di cui al D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che il 20% del 2% degli importi posti a base di gara delle opere devono essere destinati all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, etc....;

Visto che il CUP dell'opera è il seguente: **G94E16000160004**;

Visto il D.Lgs. 50/2016 ed, in particolare, l'art. 113;

- Visto, per le parti ancora in vigore secondo quanto disposto dall'art. 216 del succitato D.Lgs. 50/2016, il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;

- Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

- Vista la L. n. 241/1990 e s.m.i.;

- Vista la L.R.T. n. 38/2007 e s.m.i.;

DETERMINA

1) di prendere atto della necessità di liquidare e pagare l'incentivo per le funzioni tecniche per complessivi €. 14.000,18, dovuto ai dipendenti, compresi i collaboratori, dell'ente che hanno svolto le funzioni tecniche per l'esecuzione dei lavori di "Riqualficazione Via Roma (Lungomare di Ponente) con realizzazione pista ciclabile - Castiglione della Pescaia", in quanto il Responsabile del Servizio LL.PP. ha accertato le specifiche attività svolte dai dipendenti indicati in premessa, le cui prestazioni sono state svolte secondo i compiti assegnati e sopra riportati, nei tempi assegnati, senza incrementi dei tempi o dei costi non conformi alle norme del Codice degli appalti, secondo la seguente ripartizione:

Nominativo dipendente	Funzione svolta	Percentuale funzione	Ruolo	Percentuale ruolo
Massimo Baricci	Programmazione della spesa per investimenti	10%	Affidatario	90%
	Percentuale complessiva:	9%	Quota incentivo:	€. 1.852,97
Nadia Poltronieri	Programmazione della spesa per investimenti	5%	Affidatario	90%
	Responsabile Unico del Procedimento	5%	Affidatario	90%
	Percentuale complessiva:	9%	Quota incentivo:	€. 1.852,97
Maurizio Bellaveglia	Valutazione preventiva dei progetti di predisposizione e controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti	13%	Affidatario	90%
	Responsabile Unico del Procedimento	35%	Affidatario	90%
	Percentuale complessiva:	43,20%	Quota incentivo:	€. 8.894,22
Silvia Toti	Programmazione della spesa per investimenti	15%	Collaboratore	10%
	Valutazione preventiva dei progetti di predisposizione e controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti	13%	Collaboratore	10%
	Responsabile Unico del Procedimento	40%	Collaboratore	10%
	Percentuale complessiva:	6,80%	Quota incentivo:	€. 1.400,02
Totale incentivo:				€. 14.000,18

2) di liquidare e pagare in favore dell'ente la somma di €. 25.735,62 (€. 1.286.781,12 x 2%), che trova copertura finanziaria agli impegni di spesa n. 852/2020. 853/2020, 848/2021 e 849/2021 assunti al Cap. 21560.94;

3) di introitare la somma di €. 25.735,62 al Capitolo 1072.5, accertamenti n. 254/2020 e n. 253/2021;

4) di dare atto che la somma di €. 11.735,44, pari al 20% del 2% dell'importo posto a base di gara, oltre che delle quote non ripartite tra il personale interno in relazione agli incarichi affidati all'esterno, dovrà essere destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, etc...., secondo quanto disposto dall'art. 3 comma 4 del Regolamento comunale;

5) di dare atto che le somme di seguito specificate trovano copertura finanziaria come segue:

- €. 10.422,77, inerenti il compenso al personale dipendente, agli Imp. n. 856/2020 e n. 852/2021 assunti al Capitolo 1323.1,

- €. 11.735,44, inerenti il fondo per l'innovazione, agli Imp. n. 857/2020 e n. 853/2021 assunti al Cap. 320.7,

- €. 2.480,62, inerenti gli oneri sul compenso del personale dipendente, agli Imp. n. 854/2020 e n. 850/2021 assunti al Cap. 1331.1,

- €. 1.096,79, inerenti l'IRAP sul compenso del personale dipendente, agli Imp. n. 855/2020 e n. 851/2021 assunti al Cap. 1543.1;

6) di trasmettere il presente atto all'Ufficio Personale, per la liquidazione dei compensi, degli oneri e dell'IRAP, secondo il seguente prospetto:

	LORDO	ONERI Cap. 1331.1 Imp. n. 854/20 e n. 850/21	IRAP Cap. 1543.1 Imp. n. 855/20 e n. 851/21	COMPENSO Cap. 1323.1 Imp. n. 856/20 e n. 852/21
Baricci Massimo	€. 1.852,97	€. 328,32	€. 145,16	€. 1.379,49
Nadia Poltronieri	€. 1.852,97	€. 328,32	€. 145,16	€. 1.379,49
Bellaveglia Maurizio	€. 8.894,22	€. 1.575,92	€. 696,79	€. 6.621,51
Toti Silvia	€. 1.400,02	€. 248,06	€. 109,68	€. 1.042,28
Totali	€. 14.000,18	€. 2.480,62	€. 1.096,79	€ 10.422,77

m.b.

Il Responsabile
MEROLA DANIELE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.